³⁰ Fernando Guerrero trae una lista de sus intervenciones en este sentido. Ib. p. 528, nota 6.

³¹ Ib.

³² Discurso del 20 de febrero de 1946, AAS 38 (1946) 145.

asamblea del Sínodo episcopal dijo: «Ad regimen et gubernationem Ecclesiae quod attinet, eius constitutio hierarchica, et in specie institutio divina Primatus et Episcopatus, postulat tanquam principium ut ordines hierarchici ea ratione procedant, qua unitas et diversitas organorum ecclesiasticorum, quin etiam pluralitas in concilio sapienter enuntiata, apto modo inter se componantur atque serventur. Qua de re principium sic dictum «subsidiaritatis» multum valere dicitur; quod pluries in Synodo Oecumenica invocatum audivimus, utpote quod cuilibet societati iuvamen maximun pro bona gubernatione afferat»³³.

La tercera autoridad que interviene con palabras precisas es Pablo VI. Al concluir las sesiones de la primera asamblea extraordinaria

33 Puede verse en *Communicationes* 2 (1969) 89, como parte de la *Relatio circa principia quae Codicis Juris Canonici recognitionem dirigant*. Tuvo otra alusión clara al significado que el principio de subsidiaridad ha de tener en la redacción del nuevo Código en el discurso inaugural que pronunció al comienzo del año académico 1967-68 en la Universidad Lateranense de Roma. Cf. *L'Osservatore Romano*, 29 de octubre de 1967. Es ésta una idea que al cardenal Felici parece preocuparle y como si quisiera tenerla constantemente ante sus ojos mientras se va realizando la nueva codificación. Si logra que prevalezca, hará un gran servicio a la Iglesia. En una interesante conferencia, pronunciada en Viena el 18 de enero de 1974, invitado por la sociedad austríaca de Derecho eclesiástico, dedicó a este tema el párrafo siguiente: «*De principio subsidiaritatis*. Profecto in communitate ecclesiali, quilibet christifidelis fini communi attingendo cooperari active debet. Ex hoc elucet quanti momenti sit in vita communitaria Populi Dei principium subsidiaritatis, cuius applicationem Principia directiva Codicis valde inculcant: principium, inquam, subsidiaritatis, quod Pius XI pro civili societate indicavit... et Pius XII ipsi communitati ecclesiali applicavit... Sciunt enim Pastores —ait Concilium— se a Christo non esse institutos ut totam missionem salvificam Ecclesiae versus mundum in se solos suscipiant, sed praeclarum suum munus esse ita pascere fideles eorumque ministrationes et charismata ita recognoscere ut cuncti suo modo ad commune opus unanimiter cooperentur (*Lumen gentium*, 30). Peculiaris hoc loco mentio facienda est de relationibus inter Summum Ecclesiae Pastorem, quem Christus visibile fundamentum et caput totius Ecclesiae, per successionem a beato Petro, constituit, et ceteros Episcopos, qui, utpote Apostolorum successores, Ecclesiam Dei in particularibus sibi commissis portionibus pascunt et regunt. Porro iuxta doctrinam a Concilio Vaticano II firmatam: Episcopis ut Apostolorum successoribus in dioecesibus ipsis commissis per se omnis competit potestas ordinaria, propria ac immediata, quae ad exercitium eorum muneris pastoralis requiritur, firma semper in omnibus potestate quam vi muneris sui, Romanus Pontifex habet sibi vel alii Auctoritati causas reservandi (*Christus Dominus*, 8 a). Huiusmodi principium in novis legibus apparere perspicue debet. Quapropter, insertis in ius commune iis facultatibus, quae Sancta Sedes peculiaribus documentis hactenus concessit vel concedere solita est, bene circumscribantur casus Sanctae Sedi reservati. Ex alia parte, licet latinam quod spectant Ecclesiam, seponenda sint Statuta peculiaribus singularum Ecclesiarum praesertim nationalium, quae sunt a mente Concilii extranea et cuidam haud auspiciabili divisioni ansam praerent, fovenda tamen videtur maior amplitudo et autonomia legislationum particularium, praesertim in iure a Conciliis regionalibus vel provincialibus condendo, adeo ut ordinata varietas in ipsa Ecclesiae compage appareat; quod facilius contingere potest in re administrativa temporali et in iure processuali...». Cf. *Communicationes* 6 (1974) 111-12.